2
[bookmark: _GoBack]
Проект

Поправки
к проекту федерального закона № 672438-6 «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации», внесенному депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.Ф. Шрейдером, С.Г. Каргиновым, Р.А. Баталовой и другими, принятому Государственной Думой в первом чтении 15 сентября 2015 г.

1. В названии законопроекта слова «О признании утратившими силу пунктов» заменить словами «О внесении изменений в пункты».
2. Законопроект изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Пункты 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 1, ст. 21; 2011, № 49, ст. 7015; 2015, № 29, ст. 4378) изложить в следующей редакции:
«2) жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки), и строительство, реконструкция которых осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) многоквартирные дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования, и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования, и строительство, реконструкция которых осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»;
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2016 года.».

Ïðîåêò

Ïîïðàâêè

ê ïðîåêòó ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

¹ 672438

-

6 «Î ïðèçíàíèè

óòðàòèâøèìè ñèëó ïóíêòîâ 2 è 3 ÷àñòè 2 ñòàòüè 49

Ãðàäîñòðîèòåëüíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

,

âíåñåííîìó

äåïóòàòàìè Ãîñóäàðñòâåííîé Äóìû Ôåäåðàëüíîãî Ñîáðàíèÿ

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè Â.Ô. Øðåéäåðîì, Ñ.Ã. Êàðãèíîâûì, Ð.À.

Áàòàëîâîé è äðóãèìè, ïðèíÿòîìó Ãîñóäàðñòâåííîé Äóìîé â ïåðâîì

÷òåíèè 15 ñåíòÿáðÿ 2015 ã.

1.

Â íàçâàíèè çàêîíîïðîåêòà ñëîâà «Î ïðèçí

àíèè óòðàòèâøèìè ñèëó

ïóíêòîâ» çàìåíèòü ñëîâàìè «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïóíêòû».

2.

Ç

àêîíîïðîåêò èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

«

Ñòàòüÿ 1

Ïóíêòû 2 è 3 ÷àñòè 2 ñòàòüè 49 Ãðàäîñòðîèòåëüíîãî êîäåêñà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè, 2005, ¹ 1, ñò. 16

;

2006,

¹

1, ñò. 21

;

2011,

¹ 49

, ñò. 7015

;

2015,

¹

29, ñò. 4378

) èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

«2) æèëûå äîìà ñ êîëè÷åñòâîì ýòàæåé íå áîëåå ÷åì òðè, ñîñòîÿùèå èç

íåñêîëüêèõ áëîêîâ, êîëè÷åñòâî êîòîðûõ íå ïðåâûøàåò äåñÿòü è êàæäû

é èç

êîòîðûõ ïðåäíàçíà÷åí äëÿ ïðîæèâàíèÿ îäíîé ñåìüè, èìååò îáùóþ ñòåíó

(îáùèå ñòåíû) áåç ïðîåìîâ ñ ñîñåäíèì áëîêîì èëè ñîñåäíèìè áëîêàìè,

ðàñïîëîæåí íà îòäåëüíîì çåìåëüíîì ó÷àñòêå è èìååò âûõîä íà

òåððèòîðèþ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ (æèëûå äîìà áëîêèðîâàííîé çà

ñòðîéêè),

è ñòðîèòåëüñòâî, ðåêîíñòðóêöèÿ êîòîðûõ îñóùåñòâëÿåòñÿ áåç ïðèâëå÷åíèÿ

ñðåäñòâ áþäæåòîâ áþäæåòíîé ñèñòåìû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;

3) ìíîãîêâàðòèðíûå äîìà ñ êîëè÷åñòâîì ýòàæåé íå áîëåå ÷åì òðè,

ñîñòîÿùèå èç îäíîé èëè íåñêîëüêèõ áëîê

-

ñåêöèé, êîëè÷åñòâ

î êîòîðûõ íå

ïðåâûøàåò ÷åòûðå, â êàæäîé èç êîòîðûõ íàõîäÿòñÿ íåñêîëüêî êâàðòèð è

ïîìåùåíèÿ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ, è êàæäàÿ èç êîòîðûõ èìååò îòäåëüíûé

ïîäúåçä ñ âûõîäîì íà òåððèòîðèþ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ, è ñòðîèòåëüñòâî,

ðåêîíñòðóêöèÿ êîòîðûõ îñóùåñòâëÿåòñÿ áåç

ïðèâëå÷åíèÿ ñðåäñòâ

áþäæåòîâ áþäæåòíîé ñèñòåìû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;»

;

Ñòàòüÿ 2

Íàñòîÿùèé Ôåäåðàëüíûé çàêîí âñòóïàåò â ñèëó ñ 1 ÿíâàðÿ 2016

ãîäà.

».